STAND: AUGUST 2021

PAPIERSTROHHALME

UNTERSUCHUNG AUF 3-MONOCHLORPROPAN-1,2-DIOL" (3-MCPD),
2-MONOCHLORPROPAN-1,3-DIOL" (2-MCPD)

UND DEREN FESTSAUREESTER

HEKU Papier-
Trinkhalme
"be green"

Paper Straws von
Party Deco

Party Fiesta
Drinking Straws
Wassermelone

SimPex Basic
Trinkhalme

Tropical Summer
Strohhalme Palme

Firenze Home
Strohhalme

Paper straws

Seite 1/2

Y RS A

DRINKING
STRAWS

Hew ins i

o

0,04

0,20

0,20

0,08

0,67

0,20

0,08

1,25

1,99

1,99

1,99

3,99

3,99

1,29

30

10

10

25

20

16

Oberdsterreich

Summe 3-MCPD | Summe 2-MCPD

und -Ester” und -Ester”
(ne/ke) (ne/ke)

k.A.

China

k.A.

China

China

China

China

ANSCHRIFT
TEL
E-MAIL
WEBSITE

64 3
73 8
96 6
103 5
149 120
194 6
216 8
KONTAKT
Konsumentenschutz

VolksgartenstralRe 40, 4020 Linz
+43 (0)50 6906-2
konsumentenschutz@akooe.at
ooe.arbeiterkammer.at



STAND: AUGUST 2021

PAPIERSTROHHALME

UNTERSUCHUNG AUF 3-MONOCHLORPROPAN-1,2-DIOL" (3-MCPD),
2-MONOCHLORPROPAN-1,3-DIOL" (2-MCPD) Oberdsterreich
UND DEREN FESTSAUREESTER

Summe 3-MCPD | Summe 2-MCPD

2 und -Ester”

und -Ester
(ng/ke) (ne/ke)

Flexi Trinkhalme 0,05 1,99 40 China 329 9
table@homs v 0,04 1,99 50 k.A. 362 9
Papiertrinkhalme W
. BV
alpina Papierstroh- g " 0,04 0,80 20 China 1057 0
halme
'
AJ
H
PAYY RS
Party Fiesta
"Canita Aloha 0,40 3,99 10 China 1539 0
Summer"

K 3-Monochlorpropandiol (3-MCPD) gilt als méglicherweise krebserregend fiir den Menschen. Laut européischer Behorde fiir
Lebensmittelsicherheit (EFSA) schidigt es Nieren und Hoden. Freies 3- und 2-Monochlorpropandiol und deren Ester

sind unbeabsichtigte Verunreinigungen, die beim Herstellungsprozess der Papierhalme entstehen.

0Ob auch 2-MCPD ein gesundheitliches Risiko darstellen, wurde bisher noch nicht endgiiltig geklart.

2)Angaben ohne Messunsicherheiten

KONTAKT
Konsumentenschutz
ANScHRIFT  VolksgartenstralRe 40, 4020 Linz
TEL +43 (0)50 6906-2
E-MAIL  konsumentenschutz@akooe.at
Seite 2/2 WEBSITE 0oe.arbeiterkammer.at



