PAPIERSTROHHALME



UNTERSUCHUNG AUF 3-MONOCHLORPROPAN-1,2-DIOL¹⁾ (3-MCPD), 2-MONOCHLORPROPAN-1,3-DIOL¹⁾ (2-MCPD) UND DEREN FESTSÄUREESTER

Produkt	Produktbild	Preis pro Strohhalm (in Euro)	Preis pro Packung (in Euro)	Stück pro Packung	Hergestellt in	Summe 3-MCPD und -Ester ²⁾ (µg/kg)	Summe 2-MCPD und -Ester ²⁾ (µg/kg)
HEKU Papier- Trinkhalme "be green"	Papier- Trinkhame De green Papier- Trinkhame Papi	0,04	1,25	30	k.A.	64	3
Paper Straws von Party Deco	DATE CITATES	0,20	1,99	10	China	73	8
Party Fiesta Drinking Straws Wassermelone	DRINKING STRAWS	0,20	1,99	10	k.A.	96	6
SimPex Basic Trinkhalme	Trinkhime on roper trans them than a strong or room to be a strong of the strong of th	0,08	1,99	25	China	103	5
Tropical Summer Strohhalme Palme	Gunnar Summer States	0,67	3,99	6	China	149	120
Firenze Home Strohhalme	STROHHALM	0,20	3,99	20	China	194	6
Paper straws	Paper draws	0,08	1,29	16	China	216	8

KONTAKT

WEBSITE ooe.arbeiterkammer.at

Konsumentenschutz
ANSCHRIFT Volksgartenstraße 40, 4020 Linz
TEL +43 (0)50 6906-2
E-MAIL konsumentenschutz@akooe.at

PAPIERSTROHHALME



UNTERSUCHUNG AUF 3-MONOCHLORPROPAN-1,2-DIOL¹⁾ (3-MCPD), 2-MONOCHLORPROPAN-1,3-DIOL¹⁾ (2-MCPD) UND DEREN FESTSÄUREESTER

Produkt	Produktbild	Preis pro Strohhalm (in Euro)	Preis pro Packung (in Euro)	Stück pro Packung	Hergestellt in	Summe 3-MCPD und -Ester ²⁾ (μg/kg)	Summe 2-MCPD und -Ester ²⁾ (µg/kg)
Flexi Trinkhalme	FLEXITRINKHALME	0,05	1,99	40	China	329	9
table@home Papiertrinkhalme	Paptertrinkhalme	0,04	1,99	50	k.A.	362	9
alpina Papierstroh- halme	The analysis of the state of th	0,04	0,80	20	China	1057	0
Party Fiesta "Canita Aloha Summer"	Part Albert	0,40	3,99	10	China	1539	0

¹⁾ 3-Monochlorpropandiol (3-MCPD) gilt als möglicherweise krebserregend für den Menschen. Laut europäischer Behörde für Lebensmittelsicherheit (EFSA) schädigt es Nieren und Hoden. Freies 3- und 2-Monochlorpropandiol und deren Ester sind unbeabsichtigte Verunreinigungen, die beim Herstellungsprozess der Papierhalme entstehen.

Ob auch 2-MCPD ein gesundheitliches Risiko darstellen, wurde bisher noch nicht endgültig geklärt.

WEBSITE ooe.arbeiterkammer.at

²⁾ Angaben ohne Messunsicherheiten